
ЗАКЛЮЧВНИЕ
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве области

г. Ярославль 28 октября2022 года

Комиссия по предоставлению наJIоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 М 39-з <Об

установлении (отмене) н€Lпоговых льгот на территории Ярославской области)), на
заседании, состоявшемся 28 октября 2022 года, рассмотрела вопрос установления
на 202З год пониженных ставок по нulлогу, взимаемому по упрощенной системе
налогообложения, для организаций и индивидуаJIьных предпринимателей,
применявших в 2020 году систему налогообложения в виде единого налога на
вмененный доход.

Комиссией установлено :

1. Законом Ярославской области от 30.11.2005 Jф 69-з (О применении

упрощенной системы налогообложения на территории Ярославской области>

для организаций и индивиду€Lпьных предпринимателей, применявших в 2020 году
систему налогообложения в виде единого н€UIога на вмененный доход,
установлены пониженные ставки на-пога, взимаемого по упрощенной системе
налогообложения, в размере:

на 2021 год

6 процентов, если объектом налогообложения являются доходы,
уменьшенные на величину расходов;

2 процентов, если объектом налогообложения являются доходы;

на 2022 rод

7 процентов, если объектом налогообложения являются дохоДы,

уменьшенные на величину расходов;
2,5 процентов, если объектом налогообложения являются доходы.
Налоговая льгота является социапьным напоговым расходом.
Щель н€LiIоговой льготы - оптимизация налогообложения в условиях перехоДа

на уплату налога по упрощенной системе налогообJIожения.
Куратором н€цIогового расхода департаментом инвестиций,

промышленности И внешнеэкономической деятельности, проведена оценка

эффективности налоговой льготы. По результатам оценки налоговая льгота

признана эффективной.
По данным наJIоговых органов льготой в 2021 году воспользов€Llrись 1026

налогоплательщиков.

предлагается установить пониженные ставки наJIогана2O2з год в размере:
10 процентов, если объектом налогообложения яВлЯЮТСЯ ДОХОДЫ,

уменьшенные на величину расходов;
4 процентов, если объектом налогообложения являются доходы.
Выпадающие дохо дьт2О2З года составят в сумме 240,8 млн.руб.



2. Вопрос установления на 202З год пониженных ставок по нiulогу,
взимаемому по упрошденной системе налогообложения, для организаций и
индивидуальных предпринимателей, применявших в 2020 году систему
н€uIогообложения в виде единого налога на вмененный доход, рассмотрен
04.10.2022г на заседании экспертного совета при комитете Ярославской областной
[умы по бюджету, финансам и на_гIоговой политике. Членами экспертного совета
принято решение рекомендовать Правительству Ярославской области установить
на 202З год пониженные ставки нЕLпога для указанной категории
н€Lпогоплательщиков в размере:

l0 процентов, если объектом налогообложения являются доходы,
уменьшенные на величину расходов;

4 процентов, если объектом налогообложения являются доходы.

3. Предлагается статью 1l Закона Ярославской области от 30.11.2005 j\Гs 69-з
(О применении упрощенной системы налогообложения на территории
Ярославской области) дополнить частью б следующего содержания:

(6. Установить на налоговый период 202З года для организаций и
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему
налогообложения, у которых по итогам 2020 года доля доходов от видов
предпринимательской деятельности, в отношении которых в 2020 году
применялась система налогообложения в виде единого н€шога на вмененный доход
для отдельных видов деятельности, составляет не менее 70 процентов доходов от
предпринимательской деятельности, напоговую ставку в размере:

1) 10 процентов, если объектом налогообложения являются доходы,
уменьшенные на величину расходов;

2) 4 процентов, если объектом налогообложения являются доходы.

Комиссия рекомендует установить на налоговый период 202З года для
организациЙ и индивиду€UIьных предпринимателеЙ, применяющих упрощенную
систему налогообложения, у которых по итогам 2020 года доля доходов от видов
предпринимательской деятельности, в отношении которых в 2020 году
применялась система напогообложения в виде единого налога на вмененный доход
для отдельных видов деятельности, составляет не менее 70 процентов доходов от
предпринимательской деятельности, налоговую ставку в размере:

1) 10 процентов, если объектом налогообложения являются доходы,
уменьшенные на величину расходов;

2) 4 процентов, если объектом налогообложения являются доходы.

Заместитель председателя комиссии А.Н. !олгов
й,



ЗАКЛЮЧЕНИВ
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве области

г. Ярославль 28 октября2022 года

Комиссия по предоставлению н€Lпоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 J\lb 39-з <Об

установлении (отмене) наJIоговых льгот на территории Ярославской области)), на
заседании, состоявшемся 28 октября 2022 года, рассмотрела вопрос установления
на 2022 - 2а24 годы пониженных ставок по напогу, взимаемому по упрощенной
системе налогообложения, для организацийи индивидуаJIьных предпринимателей,
явJIяюц]ихся правообладателями про|рамм для электронных вычислительных
машин или баз данных, включенных в единый реестр российских программ для
электронных вычислительных машин и баз данных.

Комиссией установлено :

1. От Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации поступило предложение об установлении на региональном
уровне налоговых льгот по н€Lпоry, взимаемому в связи с применением

упрощенной системы налогообложения, для организаций и индивидуальных
предпринимателей сферы информационно-коммуникационных технологий.

!анная мера поддержки совместно с комплексной программой поддержки
предпринимателей сферы информационно-коммуникационных технологий,

ре€Lлизуемой Правительством Российской Федерации, необходима для обеспечения

ускоренного развития отраслей информационных технологий и связи.
Предлагается для ук€ванных организаций установить пониженные налоговые

ставки в размере:
5 процентов, если объектом налогообложения являются доходы,

уменьшенные на величину расходов;
1 процента, если объектом налогообложения являются доходы.
Период действия льготы 2а22 - 2024гг.
В результате предоставления указанной льготы сумма выпадающих доходов

составит около 40 млн.руб. в год.
По информации, предоставленной департаментом информатизации и свяЗИ,

на территории области зарегистрировано l80 аккредитованных организаций,
осуществляющих деятельность в сфере информационных технологий, из них более

50 являются плательщиками наJIога, взимаемого в связи с применениеМ

упрошенной системы наJIогообложения.
На федер€шьном уровне для организаций, осуществляющих деятельносТЬ В

области информационных технологий, на период 2022 - 2024 годов устаНоВлена
пониженная ставка по н€Lпогу на прибыль в размере 0 процентов.

2. Вопрос установления пониженных ставок по налогу, взимаемоМУ ПО

упрощенной системе налогообложения, для субъектов малого И СРеДНеГО

предпринимательства, являющихся правообладателями программ для эвI\4,

рассмотрен 04.10.2022г на заседании экспертного совета при коМИТеТе



Ярославской областной .Щумы по бюджету, финансам и налоговОЙ
политике. Членами экспертного совета принято решение рекоменДоВатЬ
Правительству Ярославской области установить пониженные ставки н€шОГа ДЛЯ

указанной категории напогоплательщиков в размере:
5 процентов, если объектом налогообложения являются ДОхоДы,

уменьшенные на величину расходов;
1 процента, если объектом налогообложения являются доходы.

3. Предлагается статью 1l Закона Ярославской области от 30.11.2005 Ns 69-з
(О применении упрощенной системы налогообложения на терриТории
Ярославской области)) дополнить частью 7 следующего содержания:

к7. Установить на н€шоговые периоды 2022 - 2024 годов для организаций и

индивидуа_пьных предпринимателей, применяющих упрощенную систему
налогообложения и являющихся правообладателями программ для электронных
вычислительных машин или баз данных, включенных в единый реестр российских
программ для электронных вычислительных машин и баз данных, и (или)
получивших документ о государственной аккредитации организаций,
осуществляющих деятельность в области информационных технологий, у которых
по итогам н€Lпогового периода не менее 70 процентов доходов от
предпринимательской деятельности составляют доходы, указанные в пункте 1.15

статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации, н€Lпоговую ставку в

размере:
1) 5 процентов, если объектом налогообложения являются доходы,

уменьшенные на величину расходов;
2) 1 процента, если объектом налогообложения являются доходы.
В случае если по итогам нuLпогового периода наJIогоплательщик не

выполняет условие настоящей части и (или) лишения организации
государственной аккредитации (исключения индивидуального предпринимателя из
единого реестра российских программ для электронных вычислительных машин и
баз данных), такой налогоплательщик лишается права на применение н€Lпоговых
ставок, предусмотренных настоящей частью, с начzша н€UIогового периода, в

котором допущено несоответствие указанному условию или организация лишена
государственной аккредитации (индивидуальный предприниматель исключен из
единого реестра российских программ для электронных вычислительных машин и
баз данных).

Налоговые ставки, установленные настоящей частью, не подлежат
применению организациями, созданными в результате реорганизации (кроме
преобразования) или реорганизованными в форме присоединения к ним другого
юридического лица либо выделения из его состава одного или нескольких
юридических лиц после 1 июля 2022 года.>.

Комиссия рекомендует установить на н€Lпоговые периоды 2022 - 2024 годов
для организаций и индивидуапьных предпринимателей, применяющих
упрощенную систему налогообложения и являющихся правообладателями
программ для электронных вычислительных машин или баз данных, включенных в
единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и
баз данных, и (или) получивших документ о государственной аккредитации



организаций, осуществляющих деятельность в области информационных
технологий, у которых по итогам нЕL,Iогового периода не менее 70 процентов
доходов от предпринимательской деятельности составляют доходы, указанные в
пункте 1.15 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговую
ставку в размере:

1) 5 процентов, если объектом налогообложения являются доходы,
уменьшенные на величину расходов;

2) 1 процента, если объектом налогообложения являются доходы.

Заместитель председателя комиссии q+ А.Н. lолгов


